PREFEITURA DE BOTUCATU i

Secretaria Municipal
de Educação sesene

ILUSTRÍSSIMA SENHORA VEREADORA ROSE IELO

Botucatu, 23 de julho de 2.014.

Ref. Requerimento n° 666 - Sessão Ordinária de 14/07/2014

Em atenção ao requerimento no qual Vossa Senhoria solicita informações acerca da
estrutura e atendimento da Creche Dr. Roberto Domingos Andreucci, temos a informá-la o

seguinte:

O atendimento da referida unidade escolar é dividido em: Berçário I e ll, Maternal I "A" e
"B", Maternal il "A", "B" e "C". Todos, com exceção do Maternal "C" são com atendimento em
período integral, e este no período da tarde, com o seguinte número de alunos:

- Berçário I = 19 alunos matriculados, de 4 meses a 1 ano

- Berçário 11 = 25 alunos matriculados, de 1 ano a 1 ano e 10 meses

- Maternal I "A" = 19 alunos matriculados, a partir dos 2 anos

- Maternal I "B" = 19 alunos matriculados, a partir dos 2 anos

- Maternal Il "A" = 18 alunos matriculados, a partir dos 3 anos

- Maternal il "B" = 19 alunos matriculados, a partir dos 3 anos

- Maternal Il "C" = 18 alunos matriculados, a partir dos 3 anos

Verifica-se, no entanto, conforme tabelas anexas, que a frequência diária nunca é total, ou
seja, raramente ocorre de haver 100% dos alunos matriculados dentro da sala de aula.

PREFEITURA DE BOTUCATU

Secretaria Municipal
de Educação sorocATu

Com relação à lista de espera para atendimento, o quadro atual é o seguinte:

- Berçário I = 23 crianças

- Berçário Il = 11 crianças, das quais 9 já serão chamadas assim que houver reposição de

atendentes de creche, fato este que ocorrerá em breve, com a convocação dos aprovados no

último concurso público

- Maternal I = 14 crianças

- Maternal li = sem fila de espera

Aproveitamos o ensejo para externar nossos votos de elevada estima e distinta

consideração por Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

ESS NDRA UCCHESI DLÉ OLIVEIRA

Secretária Municipal de Educação

5eaetona Mumapa! de Educaçao

A

Total

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Feriados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQÜENCIA

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

19

100

%

F

Mediana

Bercário

I

Integral

Adriana

e

Francine

X

G

Média

Bimestral

19

H

Média

Semestral

19

0

I

Média

Anual

AM

Alunos

Matriculados
AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚM1

#

NÚMI

O

O

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMi

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Ol

MARÇO

20

0

4

10

11

12

9

9

11

5

12

13

19

12

10

6

10

13

11

13

12

19

221

10

9

12

11

9

11

13

#

DIV/

O!

ABRIL

19

12

11

11

11

7

14

15

15

10

12

15

12

12

12

12

11

12

17

15

19

255

12

12

12

14,5

11

12

15

MAIO

17

17

17

14

17

16

15

15

15

7

12

12

13

11

6

12

13

16

15

15

20

295

14

13

15

15

12

15

17

JUNHO

O

O

#

DiV/

01

#
#
#

0

#

NÚM1

#

DIV/

01

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

Ol

JULHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMi

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NúMI

O

O

#

DIV/

Ol

SETEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMl

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

0!

OUTUBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

0

#

NÚM!

0

0

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

.

#

NÚMI

O

O

DEZEMBRO

0

0

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMi

#

NÚMI

O

O

A

Total

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Ferlados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQUENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

25

100

%

F

Mediana

Bercário

Il

INTEGRAL

Carmem

e

inez

X

Média

Bimestral

25

H

Média

Semestral

25

0

i

Média

Anual

Alyl

Alunos

Matriculados
AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMl

#

NÚM1

0

0

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

0

#

DIV/

Ol

MARÇO

22

0

3

14

14

17

16

17

16

12

16

19

20

19

16

5

19

19

17

19

15

19

312

15

14

19

17

14

16

19

#

DIV/

0

ABRIL

23

21

18

19

19

20

20

20

22

11

9

10

13

19

21

21

20

19

17

18

19

356

18

17

19

18,5

17,5

19

20

MAIO

21

19

18

20

21

19

20

21

20

15

19

19

21

18

14

16

18

21

19

19

20

398

19

18

19

19

18

19

21

JUNHO

O

O

#

DIV/

O!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

#

NÚM1

0

0

-
#

DIV/

01

JULHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

01

SETEMBRO

O

0

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NúMI

O

O

-
#

DIV/

Ol

OUTUBRO.

0

0

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

0

#

NÚMI

O

O

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

#

NÚMi

0

0

DEZEMBRO

O

0

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

A

Totai

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Feriados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLÉ

DE

FREQUENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Mada

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

19

100

%

0

Mediana

Maternal

i

A

integral

Maria

de

Fátima

X

G

Média

Bimestral

19

H

MédiaSemestrai

19

0

.I

MédiaAnual

AM

Alunos

Matriculados
AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚM1

#

NÚMi

0

0

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Ol

MARÇO

18

0

18

18

15

17

16

18

15

17

15

18

18

18

18

7

18

18

18

18

18

19

337

16

15

18

18

15,75

18

18

#

DIV/

01

ABRIL

19

15

15

12

12

15

16

16

16

10

12

15

14

13

16

14

16

12

14

15

19

287

14

14

16

15

12,5

15

16

hiAIO

19

18

17

17

17

15

15

16

16

16

10

15

14

13

13

10

13

13

14

14

14

20

310

15

14

14

15

13

15

17

JUNHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

0!

JULHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMi

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Ol

SETEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

01

OUTUBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

0

#

NÚMI

O

O

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

0!

#

NÚMI

O

O

DEZEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

A

Totai

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Feriados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQÙENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

19

100

%

F

Medlanalmestral

Integral

Vera

H

Média

5emestral

19

0

i

Média

Anual

AM

AlunosMatriculados

AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚM!

#

NÚMI

O

O

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Ol

MARÇO

21

0

3

7

11

14

16

14

15

14

19

18

17

18

15

16

17

17

18

17

17

19

302

14

15

17

17

14

16

18

#

DIV/

01

ABRIL

20

19

18

18

18

16

18

17

17

12

15

16

16

16

17

16

16

14

16

13

19

327

16

16

16

16

16

16

18

MAIO

19

15

11

16

15

16

16

15

17

15

9

13

15

18

15

12

14

12

15

15

15

20

309

14

14

15

15

13,75

15

16

JUNHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

#

NÚM!

0

0

-
#

DIV/

Ol

JULHO

O

0

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DiV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DiV/

Ol

SETEMBRO

O

0

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

01

OUTUBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

0

#

NÚMi

0

0

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

01

#

NÚMI

O

O

DEZEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMi

0

0

A

Total

de

Dias

Letivos

.

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Feriados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQUENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

18

100

%

F

Mediana

Maternal

li

A

Integral

Maria

de

Fátima

X

G

Média

Bimestral

18

H

Média

Semestral

18

0

i

Média

Anual

Alunos

Matriculados
AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NOM!

#

NÚMI

O

O

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

Of

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMi

0

0

#

DIV/

01

MARÇO

17

14

14

13

16

16

15

16

15

Olin

15

16

14

14

12

10

13

15

15

11

14

19

287

14

14

14

15

13,5

15

16

#

DIV/

01

ABRIL

18

14

16

14

13

18

18

19

16

12

11

15

16

13

16

17

16

16

15

17

19

311

15

15

16

16,5

14

16

18

h4AIO

18

14

16

12

13

14

15

16

16

14

15

14

13

12

14

14

16

16

15

12

12

20

303

14

15

14

15

13

14

16

JUNHO

16

12

la

le

la

15

11

n

10

8

103

13

13

15

11,5

1326

10,75

12

15

-
#

DIV/

01

JULHO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NúMI

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚM1

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Of

SETEMBRO

O

0

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMi

0

0

-
#

DIV/

Ol

OUTUBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

0

#

NÚMI

O

O

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NúM1

#

DiV/

01

#

NÚMt

0

0

DEZEMBRO

O

O

#

DIV/

Of

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMi

0

0

A

Total

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Feriados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQUENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

19

100

%

F

Mediana

Maternal

il

B

Integral

Maria

Madalena

X

G

Média

Blmestral

19

H

Média

Semestral

19

0

I

Média

Anual

AM

Alunos

Matriculados
AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMi

#

NÚM!

0

0

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

0!

MARÇO

18

0

15

15

15

16

16

16

16

0

16

16

13

13

13

11

14

15

16

12

15

18

281

13

12

16

15

13

15

16

#

DIV/

Ol

A.BRiL

19

17

15

15

14

19

18

18

17

16

18

18

17

17

17

15

16

18

19

18

19

341

17

17

18

18

16

17

18

MAIO

15

15

17

18

18

14

15

16

15

14

14

18

17

15

12

18

15

13

15

11

20

325

15

15

15

15

14

15

18

JUNHO

2

35

15

1

s

1'

Ii

13

8

108

14

13

13

13

13,77

13

13

15

-
#

DIV/

0!

JULHO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

Ol

SETEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚM1

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

01

OUTUBRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

0

#

NÚMi

0

0

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

DIV/

Ol

#

NÚMI

O

O

DEZEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

A

Total

de

Dias

Letivos

Sábados,

Domingo

etc.)

B

Total

de

Alunos

Ferlados

e

Pontos

Facultativos

CONTROLE

DE

FREQUENCIA

C

Média

de

Alunos

no

Mês

Férias

e

Recesso

Escolar

D

Média

de

Alunos

nos

Dias

Letivos

E

Moda

Dr.

Roberto

Domingos

Andreucci

(Creche

Vila

Aparecida)

18

100

%

F

Mediana

Maternal

Il

C

Tarde

Marlene

X

G

Média

Bimestral

18

H

Média

Semestral

18

0

i

Média

Anual

AM

AlunosMatriculados

AM

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

A

B

C

D

E

F

G

H

I

1°

2°

3°

JANEIRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NÚM!

#

NÚMI

O

O

FEVEREIRO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚM1

#

NÚM!

0

0

#

DIV/

0

MARÇO

17

10

8

10

12

10

10

9

10

6

11

11

11

10

8

12

11

11

11

12

19

212

10

10

10

11

10

11

11

#

DIV/

01

ABRIL

18

13

12

15

15

16

14

12

15

14

8

10

12

15

14

12

12

13

18

16

19

275

13

14

15

13,5

12

14

16

MAIO

13

12

13

13

13

13

15

10

13

lint

11

12

10

10

10

12

11

13

13

13

19

249

12

12

13

12

11

13

13

JUNHO

18

10

la

12

12

12

11

12

8

8

90

11

12

12

11,5

11,82

10,75

12

12

-
#

DIV/

01

JULHO

O

O

#

DIV/

0!

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

AGOSTO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

#

DIV/

01

SETEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NÚMI

#

NÚMI

O

O

-
#

DIV/

Of

OUTUBRO

0

0

#

DIV/

0!

#
#
#

0

0

#

NÚMI

O

O

NOVEMBRO

O

O

#

DIV/

01

#
#
#

0

#

NúMI

#

DIV/

01

#

NÚMI

O

O

DEZEMBRO

O

O

#

DIV/

Ol

#
#
#

0

#

NúMI

#

NÚM!

0

0